
PRESENTE 

el Partido 

10 
Fiscalizacion del Instituto Naciona! 

este orden de ideas, se anexan al presente las Constitutivas 
especificas y de Actividades para la capacitacion, 
politico de las mujeres; como un disco compacto con 113 

Sin otro particular, Ie envio un cordia! saludo. 

Octubre de 2019 
9 

de Fiscalizaci6n y 
Tecnica de 

9JJrf?s} de Actividades 
y desarrollo del liderazgo 

C.c.p. L~c. Ja~me Juarez. Jasso. Vocai Ejecutlvo del Institute Nadonai E.tcetoral de fa junta Local Guanaju2to. Pard SU C()DOClmiento. Presente. 
G.e.p. Prof. Juan E!ias Ghavez. Presidenle del Comite de Direcci6n ESl2-l2-!. Par2- Sli conocirnien!o. Presente. 
e.c.p. Expediente. 



COMITE DIRECCION 
COORDINACION EJECUTIVA 

2020-01 Ai. Educaci6n y capacitaci6n politica 
Taller: "Escuela de Liderazgo Politico de la Juventud" 

2020-02 Ai. Educaci6n y capacitaci6n poHtica 
Taller: "Documentos Basicos de Nueva Alianza Guanajuato" 

2020-03 A3. Tareas Editoriales 
Reglamento de Movimientos: J6venes, Mujeres y Adultos en Plenitud, Jubilados y Pensionados 

2020-05 B1. Capacitaci6n y formaci6n para elliderazgo politico de la mujer 
Taller: "Escuela que empodera a la mujer Guanajuatense" 

2020-06 B 1. Capacitaci6n y formaci6n para el liderazgo politico de la mujer 
Panel: "Paridad de Genero y Violencia Political! 

vALIDA Y 
t\.UTORIZA: 

PRE 

::LABORA: L1C. MA. TERESA RODRIGUEZ IBARRA 
COORDINADORA EJECUTIVAESTATAl DE FINANZAS 

$ 
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60000 

$ 
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1. 

Nueva Alianza Guanajuato 

AcrA CONSTITUTIVA DE nDj .... vl:JI"T'n 

Nueva Alianza Guanajuato 

2020 

2. "'nf'Tll ..... '" PAT 

3. 

8) Capacitacion, promocion y el desarrollo delliderazgo politico de las mujeres (B1) 

2020-4/ a 18 mujer 

B1. Capacitadon y formacion para ef liderazgo politico de la mujer 

Subdasifkadon: Taller: "Escuela que empodera a fa mujer Guanajuatense" 

metas e Indicadores del Provecto 

Metas: 

Capacitar a a las mujeres guanajuatenses para lograr la iguaJdad de genero, los derechos y 
el empoderamiento. 

Durante el desarrollo del taller capacitar a 200 mujeres guanajuatenses en torno a la 
igualdad de genero, los derechos y el empoderamiento midiendo el avance al inicio (como 
diagnostico) y al termino del taller. 

Indicadores: Indicadores de lmpacto V/o Efecto 

Representan el cambio esperado en la situaci6n de los participantes una vez que el Taller se 
lIeve a cabo. Se refieren a las consecuencias inmediatas de la formaci6n y desarrollo de 
competencias sobre las personas. Representan el encuentro de las acciones formativas, con 
la demanda de las participantes. 

Donde: 

Variable Descripcion Valor 

PMC Porcentaje Mujeres Capacitadas 100 
--------------~---------------------~--------------MM Mujeres Meta 200 

MA Mujeres Asistentes 200 
~---------------------------------------PMC=MA/MM(100) % 

5. Periodo de realizacion del provecto 

Inido: 02-feb.-20 

6. Alcance y Beneficios del Proyecto 

Cobertura GeogrMica: ESTATAL 

Cobertura del ambito nacional 0 estatal: 
GUANAJUATO 

Fin: 

Pagina 1 de 4 

31-mar.-20 

Cobertura del ambito distrital: 
GUANAJUATO (3) LEON 
GUANAJUATO (5) LEON 
GUANAJUATO (6) LEON 

PACSER-P 

t. 



2020-4/ que ala 

ACTA CONSTITUTIVA DE PROVECTO 
Nueva Alianza Guonojuato 

Militantes, Simpatizantes y Ciudadania en General 

de 200 
Benefidarios: 

1. Presupuesto 1J1'(,)PI'.::lI'l'IE'lt1!O 

Capitulo 

Concepto 

Partida Entregable / Proveedor Canti,;~ Precio Unitario 

1102 Tallerista 1 $5,000.00 

1102 Escenario 1 $4,500.00 

1102 Alimentos 200 $250.00 

1102 Materiallmpreso 200 $75.00 

1102 Materiallmpreso 1 $2,500.00 

1102 Materlallmpreso 200 $25.00 

1102 Materlallmpreso 209 $400.00 

1102 Papeleria 200 $75.00 

Subtotal: 

Total: 

8. Cronograma de Ejecucion del Proyecto 

Planeacion Taller 

Difusi6n Taller 

Contrataci6n Tallerista 

Contrataci6n Lugar Taller 

Elaboraci6n V/o revision contenidos Taller (Metodologia) 

Disefio y elaboraci6n material didcktico impreso y digital para Taller 

Contratacion Proveedores (Materlallmpreso, Papelerial Renta Equipos) 

Elaboracion de instrumentos para desarrollo, ejecucion, seguimiento, control 
y evaluacion Taller 

Taller 

Elaboracion Informe Proyecto (Taller) 

9. Responsables del proyecto 
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02/02/2020 

02/02/2020 

14/02/2020 

14/02/2020 

02/02/2020 

02/02/2020 

14/02/2020 

14/02/2020 

08/03/2020 

14/02/2020 

2020 

Total 

$5,000.00 

$4,500.00 

$50,000.00 

$15,000.00 

$2,500.00 

$5,000.00 

$80,000.00 

$15,000.00 

$177,000.00 

28/02/2020 

08/03/2020 

28/02/2020 

28/02/2020 

28/02/2020 

28/02/2020 

28/02/2020 

28/02/2020 

08/03/2020 

31/03/2020 

&, 

PACSER-P 



&.U.:;.\.I-."I. I Taller: !:sc:uella que 

ACTA CONSTITU'nVA DE nO,MU':"""'''"' 

Nueva Alianza Guanajuata 

2020 

Responsable de Organization V Ejecl.ldon 

1 America Montano Vergara Secreta ria General 

Responsable de Control V Seguimiento 

1 Ma. Teresa Rodriguez Ibarra Coordlnadora Ejecutiva Estatal 
Finanzas 

2 Juan Elias Chavez Presidente CDE 

10. Justificadon 

Descripdon: EI Movimiento de Mujeres en su funci6n de promover la igualdad de genero, los derechos y 
el empoderamiento de las mujeres en Guanajuaot hace un lIamado par un compromiso 
espedfico para lograr la igualdad de genero, los derechos y 
el empoderamiento de las mujeres en el marco del Dfa Internacional de la Mujer 2020, as! 
como una transversalizaci6n robusta de consideraciones de genero a traves de todos los 
elementos componentes del marco. 

11. Resultados espedficos 0 entregables 

Partida Entregable / Proveedor 

1102 Tallerista 

1102 Escenario 

1102 Alimentos 

1102 Materiallmpreso 

1102 Materiallmpreso 

1102 Materiallmpreso 

1102 Materiallmpreso 

1102 Papelerfa 

12. EI resultado se reladona con otros provetto:; 

Descripdon: 

13. Observadones 

Descripdon: 

Si, es transveral con los demas Proyectos 2020 

Por empoderamiento de las mujeres nos referimos al proceso por el cuallas mujeres, en un 
contexto en el que estan en desventaja por las barreras estructurales de genero, adquieren 
o refuerzan sus capacidades, estrategias y protagonismo, tanto en el plano individual como 
colectivo, para alcanzar una vida aut6noma en fa que puedan participar, en terminos de 
igualdad, en el acceso a los recursos, al reconocimiento ya fa toma de decisiones en toda 
las esferas de la vida personal y social desde un enfoque politico partidista. 

14. Nombre V firmas de los responsables de organizacion, ejecucionJ control y seguimiento del provecto 
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2020-4/ 

Nombre 

Ma. Teresa Rodriguez Ibarra 

Juan Elias Chavez 

ala 

DE 
Nueva Alianza Guanajuato 

Cargo 

Coordinadora Ejecutiva Estatal 
Finanzas 

Presidente CDE 
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2020 

Firma 

PACSER-P 



2020-5/ en 

DEPROYECTO 
Nueva Alianza Guanajuato 

2020 

1. 

Nueva Alianza Guanajuato 

2.. PAT 

B} Capacitacion, promocion y el desarrollo delliderazgo politico de las mujeres (131) 

Numero: 2020-5/ Panel: "P~l"il1:111 , ...... " ... '" PoUtica contra las en 

131. Capacitacion y formacion para elliderazgo politico de la mujer 

Sl.Ibdasificad6n: Panel: "Paridad de Genera y Violencia Politica contra las Mujeres en razon de genero" 

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto 

Metas: 

Capacitar a mujeres en el ejercicio de sus derechos politicos en el Estado de Guanajuato 
para reconocer la igualdad entre mujeres y hombres aSI como la eliminacion de todas las 
formas de discriminacion y violencia politica contra la mujer como parte de sus derechos 
humanos fundamentales. 

Difundir los derechos politicos de las mujeres y su ejercicio, a 200 mujeres mediante temas 
que fomenten el reconocer la igualdad entre mujeres y hombres aSI como la eliminacion de 
todas las formas de discriminacion y violencia politica contra la mujer. 

Indicadores: IndicadQres de ImpactQ y/o cfectQ 

Representan el cambio esperado en la situacion de los participantes una vez que el Taller se 
!leve a cabo. Se refieren a las consecuencias inmediatas de la formacion y desarrollo de 
competencias sobre las personas. Representan et encuentro de las acciones formativas, con 
la demanda de las participantes. 

Donde: 

Variable Descripclon Valor 

PMC Capacitadas 100 

MM 200 
MA Mujeres Asistentes 200 

= PMC=MA/MM{lOO) % 

5. Periodo de realb:aci6n del proyecto 

6. Alcance y Benefidos del Proyedo 

Cobertura Geografica: EST AT Al 

Cobertura del ambito nacional 0 estatal: Cobertura del ambito distrital: 
GUANAJUATO GUANAJUATO (4) GUANAJUATO 
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2020-5/ contra 

AITA CONSTITUTIVA DE PROVECTO 
Nueva Alianza Guanajuato 

GUANAJUATO 

Militantes, Simpatizantes y Ciudadania en General 

Total 200 
Benefldarios: 

1. Presupuesto 

Capitulo 

Concepto 

en 

Partida Entregable I Proveedor (antidad Pretia Unitario 

2106 Alimentos 200 $250.00 

2106 Escenario 1 $4,500.00 

2106 Materiallmpreso 200 $75.00 

2106 Materiallmpreso 200 $25.00 

2106 Materiallmpreso 3 $2,500.00 

2106 Materlallmpreso 200 $400.00 

2106 Panelistas 3 $5,000.00 

2106 Papeierla 200 $75.00 

Subtotal: 

Total: 

8. Cronograma de Ejecucion del Preyecte 

Planeacion Panel 

Dlfusion Panel 

Contrataci6n Panelistas 

Contrataclon Lugar Panel 

Elaboracion y/o revision contenidos Panel 

Disefio y elaboracion material did,ktico Impreso y digital para Panel 

Contratacion Proveedores (Materiallmpreso, Papeieria, Renta Equipos) 

Elaboracion de instrumentos para desarrollo, ejecucion, seguimiento, control 
yevaluacion 

Panel 

Elaboracion Informe Proyecto (Panel) 
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15/10/2020 

15/10/2020 

15/10/2020 

15/10/2020 

15/10/2020 

15/10/2020 

15/10/2020 

15/10/2020 

25/11/2020 

15/10/2020 

de 

2020 

Total 

$50,000.00 

$4,500.00 

$15,000.00 

$5,000.00 

$7,500.00 

$80,000.00 

$192,000.00 

02/11/2020 

02/11/2020 

02/11/2020 

02/11/2020 

02/11/2020 

02/11/2020 

02/11/2020 

02/11/2020 

25/11/2020 

30/11/2020 
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2020-5l y contra 

ACTA CONSTITUTIVA DE PROVeCTO 
Nueva Alianza Guanajuato 

en de 

2020 

1 Jose Israel Olvera Arredondo Coordinador Ejecutivo Estatal 
Asuntos Jurfdicos 

R&>c:nn'I"I<t::lhl .. de Control y Seguimiento 

1 Ma. Teresa Rodriguez Ibarra Coordinadora Ejecutiva Estatal 
Finanzas 

2 Juan Elias Chavez Presidente CDE 

10. Justificacion 

Descripciol1: Con la reforma de 2014, la cuota de genero se incorporo al orden constitucional, 
imponiendo a los partidos politicos fa obligacion de garantizar fa paridad de genero, es 
decir, fa integra cion de las listas con el 50% de hombres V el 50% de mujeres en fa 
postulacion de las candidaturas. La LGPP establece que los partidos deben asegurar la 
participacion efectiva de ambos generos, tanto en la integracion de sus organos como en la 
postulacion de sus candidatos. Las elecciones presentan una oportunidad para poner a 
prueba una democracia. Que las mujeres pueden inscribirse para votar, presentar su //) 
candidatura V emitir un voto en secreto son indicadores de una democracia indusiva. En / / 
cuantas mas mujeres participen como votantes, candidatas, dirigentes de partidos politicos 6?,,,,,?-'-' 
y personal electoral, mas aceptacion ganara su presencia en la potitica. «.--
Hoy en dfa fa violencia continua siendo uno de los principales obstaculos para el ejerci~ de 
los derechos politicos de las mujeres. EI aumento de su participacion y representacioo 
polltica ha estado acompai'iado por un incremento de la violencia en su contra. 
En Mexico, fa Lev General en Materia de Delitos Electorales no tipifica la violencia poHtica 
de genero p~r 10 que no ha sido tarea facil para las autoridades electorates perseguirla V 
sancionarla. 

11. Resultados espedficos 0 entregables 
Partida Entregable I Proveedor 

2106 Ali me ntos 

2106 Escenario 

2106 Materiallmpreso 

2106 Materiallmpreso 

2106 Materiallmpreso 

2106 Materiallmpreso 

2106 Panelistas 

2106 Papeleria 
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en 

2020 

12. Ef re~'Un:nDI:I se relatlOna con otros n ... 'lI""' ..... h~., 

14, 

Si, es con los demas Proyectos 2020 

Paridad de genero: Principio que se utiliza para garantizar la igualdad entre hombres y 
mujeres en el acceso a puestos de representacion politica. Es un criterio estipulado en la Ley 
para asegurar la participacion igualitaria en fa definicion de candidaturas. 

Nombre 
Jose Israel Olvera Arredondo 

Nombre 
Ma. Teresa Rodriguez (barra 

Juan Elias Chavez 

Cargo 
Coordinador Ejecutivo Estatal 

Asuntos Jurfdicos 

Cargo 
Coordinadora Ejecutiva Estatal 

Finanzas 

Presidente CDE 
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Firma 

Firma 

PACSER·P 




